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Деятельность субъектов государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности в 

государствах-членах Таможенного союза в рамках 

ЕврАзЭС 
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Государственное регулирование 

внешнеторговой деятельности 

вмешательство государства в сферу 

внешнеторговой деятельности в целях 

реализации государственных интересов 

Основные формы воздействия на 

процессы внешнеторговой 

деятельности 

создание нормативно-правовой базы 

организация дисциплинированной работы 

государственных органов, 

задействованных в ее реализации 

Правовая процедура 
система, ориентированная на 

достижение конкретного правового 

результата, состоящая из 

последовательно сменяющих друг 

друга актов поведения, внутренне 

структурированная правовыми 

отношениями, иерархически 

построенная и динамически 

развивающаяся 
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Уровни правого регулирования внешнеторговой деятельности  

в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС 

Международный 

Республика Казахстан 

Наднациональный 

Республика Беларусь 

Национальный 

Российская Федерация 
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Уровни правого регулирования внешнеторговой деятельности  

в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС 

Международный 

уровень 

Всемирная торговая 

организация 

Обязанность обеспечения 

жесткого соответствия 

национальных систем 

регулирования внешней 

торговли нормам, 

практике и технике ВТО 

формирование единой 

внешнеторговой политики, 

установлению единого 

порядка регулирования 

внешнеторговой 

деятельности 

Межгосударственный 

Совет Евразийского 

экономического 

сообщества 

Комиссия по таможенно-

тарифному и 

нетарифному 

регулированию при 

Интеграционном 

Комитете Евразийского 

экономического 

сообщества 

регулирование условий 

взаимной торговли между 

государствами 

Сообщества 

гармонизации (сближения 

и унификации) 

национального 

законодательства 

государств ЕврАзЭС 
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Уровни правого регулирования внешнеторговой деятельности  

в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС 

Наднациональный 

уровень 

Евразийская экономическая 

комиссия 

таможенно-тарифное и нетарифное 

регулирование 

зачисление и распределение ввозных 

таможенных пошлин 

установление торговых режимов в 

отношении третьих стран 

статистика внешней и взаимной 

торговли 

валютная политика 

промышленные и 

сельскохозяйственные субсидии 

призвана формировать максимально 

благоприятные условия на 

пространстве Евразийского 

интеграционного объединения для 

развития предпринимательства и 

расширения внешних торгово-

экономических связей, обеспечивая 

открытие для бизнеса новых рынков 
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Структура торгового блока Евразийской экономической комиссии 

Департамент таможенно-

тарифного и нетарифного 

регулирования 
Отдел таможенно-тарифного 

регулирования, льгот и 

преференций 
Отдел анализа и мониторинга 

рынка 

Отдел нетарифного 

регулирования 

Отдел ТН ВЭД и таможенной 

стоимости 

КОНСУЛЬТАТИВНЫЕ ОРГАНЫ 

Консультативный комитет по торговле 

 

Отдел взаимодействия с 

экономическими операторами 

Департамент защиты 

внутреннего рынка 

Коллегия ЕЭК 

Член Коллеги (Министр) по торговле 

Секретариат Члена Коллегии 

Департамент торговой 

политики 

Отдел анализа импорта 

Отдел установления 

ущерба 

Отдел методологии 

Отдел товаров 

Отдел услуг и 

инвестиций 

Отдел доступа на 

внешние рынки и 

урегулирования споров 

Отдел двустороннего и 

многостороннего 

сотрудничества 

Подкомитет по таможенно-тарифному, 

нетарифному регулированию и защитным мерам 

Подкомитет по торговой 

политике 

НАЦИОНАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 
10 



Профильные акты национального законодательства о государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности государств-участников таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 

Закон Республики Беларусь от 25 ноября 

2004 года № 347-З «О государственном 

регулировании внешнеторговой 

деятельности» 

Закон Республики Казахстан от 12 апреля 

2004 года № 544-II «О регулировании 

торговой деятельности» 

Федеральный закон от 8 декабря 2003 

года № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности» 
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Субъекты регулирования внешнеторговой деятельности  

в Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации 

Президент Российской Федерации 

Уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти 

Министерство промышленности и 

торговли Российской Федерации 

Федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по 

выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере ТЭК 

Министерство иностранных дел 

Российской Федерации 

Другие федеральные органы 

исполнительной власти 

наделяет правом государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности 

Органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации 
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Взаимодействие федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 

Органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

проекты планов и 

программ развития 

внешнеторговой 

деятельности, 

затрагивающих интересы 

субъектов Российской 

Федерации и 

находящихся в пределах 

их компетенции 

 

действия, предпринятые 

по вопросам совместного 

ведения Российской 

Федерации и субъектов 

Российской Федерации в 

области внешнеторговой 

деятельности 

согласовывает 

информирует 
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Субъекты регулирования внешнеторговой деятельности  

в Республике Беларусь 

Национальное собрание Республики 

Беларусь 

Президент Республики Беларусь 

 

Правительство Республики Беларусь 

Департамент внешнеэкономической 

деятельности Министерства 

иностранных дел Республики 

Беларусь 

Иные уполномоченные государственные 

органы Республики Беларусь 
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Субъекты регулирования внешнеторговой деятельности  

в Республике Казахстан 

Уполномоченный орган 

Правительство Республики Казахстан 

Министерство экономики и 

бюджетного планирования 

Республики Казахстан 

руководство в сфере 

регулирования  и развития 

внешнеторговой деятельности 
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Тарифные меры 

Экономические инструменты регулирования 

внешней торговли 

Экономические меры поддержки 

экспортеров и ограничения 

импорта 

Защитные меры 

Фискальные меры 

Комбинированные пошлины 

Адвалорные пошлины 

Специфические пошлины 

Налог на добавленную 

стоимость 

Акцизы 

Таможенные сборы 

Субсидирование 

Налоговые льготы 

Дотации 
Специальные защитные 

пошлины 

Компенсационные пошлины 

Антидемпинговые пошлины 
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используется в торговле "видимыми" 

товарами 

Таможенно-тарифное регулирование  в таможенном союзе в 

рамках ЕврАзЭС 

единая Товарная номенклатура 

внешнеэкономической деятельности 

таможенного союза 

главная роль принадлежит 

таможенному тарифу 

Структурные изменения, произошедшие 

в основных элементах таможенно-

тарифного регулирования 

введение Единого таможенного 

тарифа 

введение единой системы тарифных 

преференций и тарифных льгот 

Эффективность зависит от  

вида применяемых таможенных пошлин 

методологии определения цены товара 

системы товарной классификации 

методов определения страны 

происхождения товара 

имплементация 

тарифных обязательств 

перед ВТО 

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 

31 мая 2013 года № 40 «Об основных направлениях 

координации национальных промышленных политик 

Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 

Федерации 

обеспечение 

экономических 

интересов государств 
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Применяемые ставки таможенных пошлин при ввозе товаров на 

таможенную территорию таможенного союза 

Ставки Единого таможенного 

тарифа 

Приложение 2 к Решению Комиссии 

Таможенного союза от 18 ноября 2011 года № 850 

«О новой редакции единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза и Единого 

таможенного тарифа Таможенного союза». 

Более высокие или более низкие 

ставки ввозной таможенной 

пошлины по сравнению со 

ставкой Единого таможенного 

тарифа 

В течение переходного периода 

одним из государств – членов 

таможенного союза применяются 

ставки, отличные от ставок 

Единого таможенного тарифа 

Протокол от 12 декабря 2008 года «Об условиях и 

порядке применения в исключительных случаях 

ставок ввозных таможенных пошлин, отличных от 

ставок Единого таможенного тарифа» 

Решение Совета Евразийской экономической 

комиссии от 16 июля 2012 года № 54 «Об 

утверждении единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности таможенного 

союза и единого таможенного тарифа 

таможенного союза 
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Процедуры принятия решений об установлении или изменении ставок 

ввозной таможенной пошлины Единого таможенного тарифа 

в отношении товаров, 

включенных в Перечень 

чувствительных 

товаров 

в отношении иных товаров 

Советом Евразийского экономического сообщества 

Перечень утвержден Решением Межгосударственного 

Совета Евразийского экономического сообщества от 27 

ноября 2009 года №18. 

Решение приминается консенсусом. 

Коллегией Евразийской экономической комиссии 

Решение принимается большинством в 2/3 голосов 

Не реже одного раза в квартал переговоры по согласованию ставок ввозных таможенных пошлин в 

целях формирования Единого таможенного тарифа! 
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Процедуры инициирования изменения ставок ввозных 

таможенных пошлин в Российской Федерации 

20 



Процедуры инициирования изменения ставок ввозных 

таможенных пошлин в Республике Казахстан 

Изменение и утверждение таможенных 

пошлин 

Заявка на пересмотр ставок таможенных 

пошлин 

Министерство 

экономического развития и 

торговли Республики 

Казахстан по установленной 

форме 

в соответствии с 

международным

и соглашениями, 

ратифицированн

ыми Республикой 

Казахстан. 

эффективность 

внешней 

торговли, 

конъюнктуры 

мирового рынка 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 июня 2010 года № 520 «О 

ставках таможенных пошлин Республики Казахстан». 
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Процедуры инициирования изменения ставок ввозных таможенных пошлин в 

Республике Беларусь 

Республиканский орган 

государственного 

управления 

Иная государственной 

организация, подчиненная 

Правительству Республики 

Беларусь 

Заинтересованная 

организация 

Беларуси  

Регулирующий 

орган 

Министерство 

экономики 

СОГЛАСОВАНИЕ 

Министерство 

финансов 

заинтересованный 
республиканский 

орган 
государственного 

управления 

Иная государственной 

организация, 

подчиненная 

Правительству 

Республики Беларусь 

Министерство 

иностранных 

дел 

Член Евразийской экономической комиссии от Республики Беларусь 

Возврат на доработку 

Президиум Совета Министров 

Республики Беларусь 

на одобрение 

Премьер-министр 

Республики Беларусь 

информирование 
Министерство иностранных дел 

Секретариат Евразийской 

экономической комиссии  

ОДОБРЕНИЕ 

Инициативное предложение 
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Вывозные таможенные пошлины 

Основание 

Соглашения между Правительством РФ, Правительством 

Республики Беларусь и Правительством Республики 

Казахстан от 25 января 2008 года «О вывозных 

таможенных пошлинах в отношении третьих стран»  

Процедура 
формирование перечня товаров, поставляемых в третьи 

страны, в отношении которых законодательством 

предусмотрено применение вывозных таможенных пошлин, с 

указанием ставок этих пошлин 

Евразийская экономическая комиссия 

Сводный перечень 

товаров 

Корректировка 

сводного перечня 

товаров 

уведомление 

Сторон о 

внесенных 

изменениях 

Цель 
унификация перечней товаров и ставок вывозных таможенных 

пошлин 
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Защитные пошлины: специальные защитные меры, 

антидемпинговые меры и компенсационные меры  

Основание 

Пункт 2 статьи 70 Таможенного кодекса таможенного союза 

Расследование 

проводится 

Действует 

*Положения  Соглашения соответствуют правилам и стандартам ВТО 

Соглашение о применении специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер в отношении 

третьих стран (заключено в г. Москве 25 января 2008 года)* 

С 18 октября 2012 года Департаментом по защитным мерам 

во внешней торговле Секретариата Комиссии Таможенного 

союза 

7 

4 

0 0 
Таможенный союз 

Антидемпинговые 
меры 

Меры 
специальной 
защиты 
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Источники регулирования экономических 

инструментов реализации государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности 

Высшая школа экономики, Москва, 2013 

www.hse.ru  
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Нормативно-правовое регулирования государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности  в государствах-членах Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (основные 

акты) 

Федеральный закон от 08 декабря 2003 г. № 164-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности» 

Закон Республики Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 347-З «О государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности» 

Закон Республики Казахстан от 12 апреля 2004 г. № 544 «О регулировании торговой 

деятельности» 

*На конституционном уровне в Российской Федерации и Республике Казахстан установлен 

приоритет ратифицированных международных договоров над положениями национального 

законодательства. 

В Конституции Республике Беларусь установлен приоритет общепризнанных принципов 

международного права и обеспечивается соответствие им законодательства. 
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Особенности правового регулирования внешнеторговой деятельности в странах-

участницах ТС ЕврАзЭС  

Наличие единого таможенного 

законодательства Таможенного 

союза, которое в определенной 

части затрагивает государственное 

регулирование внешнеторговой 

деятельности 

Вступление РФ в ВТО  и  

развитие нормативно-правовой 

базы ТС в соответствии с нормами 

ВТО 
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Основные принципы регулирования внешнеторговой деятельности 

Национальный режим 

 

Режим наибольшего благоприятствования 
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Объекты регулирования 

Внешняя торговля товарами, услугами, объектами 

интеллектуальной собственности 

Марракешское соглашение о 

создании ВТО (Марракеш, 15 

апреля 1994 г.) 

Таможенное законодательство 

Таможенного союза 

Законодательство Российской 

Федерации 

Законодательство Республики 

Беларусь 

Законодательство Республики 

Казахстан 

Перемещение товаров через таможенную границу 

Купля-продажи товаров в связи с вывозом из 

Республики Казахстан и (или) ввозом их в 

Республику Казахстан 

Внешняя торговля товарами, и (или) услугами, и 

(или) объектами интеллектуальной собственности 

Внешняя торговля товарами, услугами, 

информацией и интеллектуальной 

собственностью 
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Определение внешнеторговой деятельности (объект – товары) 

Российская Федерация 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

Деятельность по осуществлению сделок в области внешней 

торговли товарами, услугами, информацией и 

интеллектуальной собственностью 

Импорт товара - ввоз товара в РФ без обязательства об 

обратном вывозе; 

Экспорт товара - вывоз товара из РФ без обязательства об 

обратном ввозе. 

Деятельность по осуществлению внешней торговли товарами, 

и (или) услугами, и (или) ОИС: 

Импорт товаров - ввоз товаров на таможенную территорию РБ 

для использования на территории РБ и реализации этого 

товара на территории РБ; 

экспорт товаров - вывоз товара с таможенной территории РБ в 

целях реализации за ее пределами. 

Предпринимательская деятельность физических и 

юридических лиц, направленную на осуществление купли-

продажи товаров в связи с вывозом из Республики Казахстан 

и (или) ввозом их в Республику Казахстан 
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Определение внешнеторговой деятельности  

(объект – услуги, объекты интеллектуальной собственности, информация) 

 

Внешняя торговля интеллектуальной собственностью - передача 

исключительных прав на ОИС или предоставление права на 

использование ОИС российским лицом иностранному лицу либо 

иностранным лицом российскому лицу.  

Внешняя торговля услугами - оказание услуг (выполнение работ), 

включающее в себя производство, распределение, маркетинг, 

доставку услуг (работ) и осуществляемое определенными 

способами 

Внешняя торговля информацией - внешняя торговля товарами, 

если информация является составной частью этих товаров, 

внешняя торговля интеллектуальной собственностью, если 

передача информации осуществляется как передача прав на ОИС, 

или внешняя торговля услугами в других случаях. 

Внешняя торговля объектами интеллектуальной собственности - 

полная или частичная передача исключительных прав на ОИС 

резидентом РБ нерезиденту РБ или нерезидентом РБ резиденту РБ 

на основании возмездных сделок.  

Внешняя торговля услугами - оказание услуг, при этом отношения 

по оказанию услуг должны включать иностранный элемент. 

Внешняя торговля информацией рассматривается как элемент 

внешней торговли товарами, услугами. 

Отсутствует 

Республика Беларусь 

Российская Федерация 

Республика Казахстан 
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Методы государственного регулирования внешнеторговой деятельности 

Российская Федерация 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

• Таможенно-тарифное регулирование 

• Нетарифное регулирование 

• Запреты и ограничения внешней 

торговли услугами и ИС 

• Меры экономического и 

административного характера, 

способствующих развитию ВТД. 

• Таможенно-тарифное регулирование 

• Нетарифное регулирование; 
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Меры таможенно-тарифного регулирования 

Российская Федерация 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

Применение ввозных/вывозных 

таможенных пошлин 

• Применение таможенных пошлин, 

тарифных льгот 

• Тарифных преференций  

• Тарифных квот 
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Меры нетарифного регулирования (1 из 4) 

• A) санитарные и фитосанитарные 

меры; 

• B) технические торговые барьеры; 

• C) предотгрузочная инспекция и иные 

формальности; 

• D) меры ценового контроля; 

• E) лицензии, квоты, запреты и иные 

меры количественного контроля; 

• F) сборы, налоги и иные 

паратарифные меры; 

• G) финансовые меры; 

• H) противоконкурентные меры; 

• I) относящиеся к торговле 

инвестиционные меры; 

• J) ограничения на распространение; 

• K) ограничения на послепродажное 

обслуживание; 

• L) субсидии (кроме экспортных); 

• M) ограничения государственных 

закупок; 

• N) нормы законодательства об 

интеллектуальной собственности; 

• O) правила определения страны 

происхождения товаров; 

• P) меры в отношении экспорта (в т.ч. 

экспортные субсидии). 

(Classification of non-tariff measures (February 2012 version) / United Nations 2013) 

Меры государственного регулирования внешнеторговой деятельности, не относящиеся к 

таможенно-тарифным, которые могут оказать экономическое воздействие на 

международную торговлю товарами путем влияния на внешнеторговый оборот или на 

процессы ценообразования перемещаемых товаров  
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Меры нетарифного регулирования (2 из 4) 

 

Ст. 4 ТК ТС 

Нетарифное регулирование - меры регулирования внешней торговли товарами, 

осуществляемых путем введения количественных и иных запретов и ограничений 

экономического характера.  

 

Являются частью системы запретов и ограничении наряду с мерами, затрагивающими 

внешнюю торговлю товарами и вводимыми исходя из национальных интересов, 

особыми видами запретов и ограничений внешней торговли товарами, мерами 

экспортного контроля, технического регулирования, санитарно-эпидемиологическими, 

ветеринарными, карантинными, фитосанитарными и радиационными требованиями. 
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•Количественные ограничения; 

•Исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров; 

•Лицензирование в сфере внешней торговли товарами; 

•Наблюдение за экспортом и (или) импортом товаров отдельных видов; 

•Меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые исходя из национальных интересов; 

•Особые виды запретов и ограничений внешней торговли товарами (вводимые в целях защиты 

внешнего финансового положения и поддержания равновесия  платежного баланса). 

Меры нетарифного регулирования (3 из 4) 

 

* указанное соглашение не распространяется на отношения, касающиеся в том числе вопросов 

технического регулирования, применения санитарных, ветеринарных и фитосанитарных 

требований, специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер. 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25 января 2008 г. «О единых мерах 

нетарифного регулирования в отношении третьих стран» устанавливает следующие 

виды мер нетарифного регулирования 
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Меры нетарифного регулирования (4 из 4) 

Республика Казахстан Республика Беларусь Российская Федерация 

Определение мер нетарифного 
регулирования отсутствует  

Нетарифное регулирование - 
метод ГР внешней торговли 
товарами, осуществляемый 
путем введения, прекращения 
действия количественных 
ограничений и иных мер ГР ВТД, 
отличных от мер таможенно-
тарифного регулирования 

Нетарифное регулирование - 
меры регулирования внешней 
торговли товарами, 
осуществляемых путем 
введения количественных и 
иных запретов и ограничений 
экономического характера 

1) запрет вывоза и (или) ввоза отдельных 
товаров; 
2) количественные ограничения вывоза и 
(или) ввоза отдельных товаров; 
3) предоставление исключительного 
права на экспорт и (или) импорт от-
дельных видов товаров; 
4) лицензирование в сфере 
внешнеторговой деятельности; 
5) наблюдение за экспортом и (или) 
импортом отдельных видов товаров; 
6) участие в выполнении международных 
экономических санкций; 
7) технические, фармацевтические, 
санитарные, ветеринарные, 
фитосанитарные, экологические 
стандарты, нормы и требования, контроль 
за качеством ввозимых товаров. 

количественные ограничения 
внешней торговли товарами в 
исключительных случаях, 
предоставление 
исключительного права на 
осуществление внешней 
торговли отдельными видами 
товаров (с помощью механизма 
квотирования и 
лицензирования), 
автоматическое лицензирование, 
введение специальных 
защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер, 
технические, 
фармакологические, санитарные, 
ветеринарные, фитосанитарные 
и экологические требования в 
отношении ввозимых товаров 

применение в исключительных 
случаях количественных 
ограничений импорта и 
экспорта товаров, которые в 
свою очередь осуществляются с 
помощью механизмов 
квотирования и 
лицензирования; 
предоставлением 
исключительного права на 
экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров (с 
помощью механизма 
лицензирования); 
применением специальных 
защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер 

37 



Иные меры государственного регулирования внешнеторговой деятельности 

Республика Казахстан Республика Беларусь Российская Федерация 

защитные, антидемпинговые 
и компенсационные меры при 
импорте товаров 

меры неэкономического 
характера, вводимые в 
исключительных случаях, 
например, в целях участия РБ 
в международных санкциях 

•наблюдение за экспортом и 
(или) импортом отдельных 
видов товаров 
 
•предотгрузочная инспекция 
 
•меры неэкономического 
характера, вводимые в 
исключительных случаях, 
например, в целях 
поддержания платежного 
баланса. 
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Меры государственного регулирования внешней торговли услугами и объектами 

интеллектуальной собственности 

•Могут вводиться в целях защиты национальных 

интересов 

• В целях участия государств в международных 

санкциях 

• В целях поддержания равновесия платежного 

баланса 

• В целях применения в качестве ответных мер 

• В целях содействия развитию ВТД. 

Российская Федерация 

Республика Беларусь 
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Квотирование и лицензирование в 

государствах-членах Таможенного союза 

в рамках ЕврАзЭС 
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Основные определения 

Квотирование 

Лицензирование 

Импортная квота (инструмент реализации 

специальной защитной меры) 

Тарифная квота 

Автоматическое лицензирование/наблюдение за 

экспортом и (или) импортом отдельных видов 

товаров 

Ограничение государственной властью в количественном или 

стоимостном выражении объема продукции, разрешенной к ввозу или 

вывозу из страны за определенный период 

Ограничение импорта товара на таможенную территорию в 

отношении его количества и (или) стоимости, вводимое по 

результатам специального защитного расследования в случае, если 

возросший импорт товара  причиняет или создает  угрозу причинения 

ущерба отрасли экономики государств-членов ТС 

Вводимые в определенных случаях меры по количественному 

ограничению внешней торговли товарами, которые могут быть 

введены путем установления квот 

Комплекс административных мер, устанавливающий порядок 

предоставления лицензий и (или) разрешений 

Временная мера, устанавливаемая в целях мониторинга динамики 

экспорта и (или) импорта отдельных видов товаров  

Количественные ограничения импорта и (или) 

экспорта, устанавливаемые ЕЭК или 

уполномоченными органами государств-членов ТС 

Квота, ввоз и вывоз товара в пределах которой осуществляется по 

пониженным ставкам таможенной пошлины или беспошлинно, а 

сверх установленного объёма – по стандартным ставкам таможенного 

тарифа 
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Нормативно-правовое регулирование квотирования и лицензирования (основные 

нормативные правовые акты) 

Международные и наднациональные нормативные правовые акты 

•Генеральное соглашение по тарифам и торговле (ГАТТ 1947)  

•Соглашение по процедурам импортного лицензирования (Заключено в г. Марракеше 15.04.1994)  

•Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики 

Казахстан от 25.01.2008  «О единых мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран»  

•Соглашение о порядке введения и применения мер, затрагивающих внешнюю торговлю товарами, на единой 

таможенной территории в отношении третьих стран (Заключено в г. Москве 09.06.2009) 

•Соглашение о применении специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к 

третьим странам (Заключено в г. Москве 25.01.2008)  

•Соглашение об условиях и механизме применения тарифных квот (Заключено в г. Москве 12.12.2008)  

•Соглашение Правительств государств-членов Евразийского экономического сообщества от 09.06.2009 «О правилах 

лицензирования в сфере внешней торговли товарами»  

 

Нормативные правовые акты Российской Федерации 

•Закон Российской Федерации от 21мая 1993 года N 5003-1 «О таможенном тарифе» 

•Федеральный закон от 08.12.2003 N 164-ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности»  

 

Нормативные правовые акты Республики Беларусь 

•Закон Республики Беларусь от 3 февраля 1993 года № 2151-XII «О таможенном тарифе» 

•Закон Республики Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 347-З «О государственном регулировании внешнеторговой 

деятельности»  

 

Нормативные правовые акты Республики Казахстан 

•Закон Республики Казахстан от 12 апреля 2004 года № 544-II «О регулировании торговой деятельности»  
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Классификация видов квот 

Статья XI Генерального соглашения по тарифам и торговле (ГАТТ) 1947 года:  Ни одна из договаривающихся сторон не устанавливает 

или не сохраняет на импорт или экспорт товаров на территорию другой договаривающейся Стороны, никаких запрещений или ограничений, 

будь то в форме квот, импортных или экспортных лицензий или других мер, кроме пошлин, налогов или других сборов.  

Исключения: 

•Ограничения экспорта, временно применяемые для предотвращения или ослабления последствий критического недостатка продовольствия 

или других товаров, имеющих существенное значение для экспортирующей договаривающейся стороны; 

•Ограничения импорта любого сельскохозяйственного товара или продуктов рыболовства 

•Ограничения импорта и экспорта, необходимые в связи с применением стандартов или правил классификации, сортировки и сбыта 

сырьевых товаров в международной торговле 

•Количественные ограничения в целях обеспечения платежного баланса договаривающейся стороны (статьи XII и XVIII ГАТТ) 

•Квотирование как отступление от положений Соглашения с целью предоставления правительственной помощи для договаривающейся 

стороны, находящейся в процессе экономического развития. Указанная помощь должна требоваться в целях содействия созданию отдельных 

отраслей промышленности в интересах поднятия общего уровня жизни ее населения (статья XVIII ГАТТ) 

•Применение квотирования возможно также в случае, если какой-либо товар импортируется на территорию договаривающейся стороны в 

таких возросших количествах и на таких условиях, что они причиняют или угрожают причинить серьезный ущерб отечественным 

производителям на этой территории аналогичных или непосредственно конкурирующих товаров (статья XIX ГАТТ) 

Юнктад: квоты как меры нетарифного регулирования: 

•Защитные количественные ограничения (D313 Safeguard Quantitative Restriction) 

•Специальные защитные меры на основе объема ввозимых сельскохозяйственного товара (D321 Volume-based Agricultural Special Safeguard) 

•Квоты (E2 Quotas): постоянные квоты (E21 Permanent), сезонные квоты (E22 Seasonal Quotas) и временные квоты (E23 Temporary) 

•Тарифные квоты (E6 Tariff-rate Quotas) 

•Экспортные квоты (P12 Export Quotas) 

Действующее таможенное законодательство ТС и законодательство государств-членов ТС: 

•Импортная квота как инструмент реализации специальной защитной меры 

•Количественные ограничения экспорта и (или) импорта, устанавливаемые ЕЭК или уполномоченными органами государств-членов ТС 

•Ввозные и вывозные тарифные квоты 
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Импортная квота как инструмент реализации специальной защитной меры (1 из 2) 

Импортная квота  

Ограничение импорта товара на таможенную территорию 

государств Сторон в отношении его количества и (или) 

стоимости (ст. 2 Соглашения о применении специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по 

отношению к третьим странам) 

Введение специальной защитной меры 

Специальная защитная мера может быть применена к 

товару только в том случае, если по результатам 

расследования, проведенного компетентным органом, 

установлено, что импорт этого товара на единую 

таможенную территорию государств Сторон 

осуществляется в таких возросших количествах (в 

абсолютных или относительных показателях к общему 

объему производства в государствах Сторон 

аналогичного или непосредственно конкурирующего 

товара) и на таких условиях, что это причиняет 

серьезный ущерб отрасли экономики государств 

Сторон или создает угрозу причинения такого ущерба 

(ст. 4 Соглашения о применении специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мер 

по отношению к третьим странам) 
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Импортная квота устанавливается и распределяется между третьими странами Решением ЕЭК.  

Между импортерами импортная квота распределяется уполномоченными органами 

государственной власти государств-членов ТС (Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации, Совет Министров Республики Беларусь, Правительство Республики 

Казахстан).  

Необходимым условием для таможенного оформления товаров, ввозимых в рамках импортной 

квоты, является наличие лицензии.  

Импортная квота как инструмент реализации специальной защитной меры (2 из 2) 

Применение специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер.  

Республика Беларусь Метод нетарифного регулирования 

Республика Казахстан 

Метод нетарифного регулирования Российская Федерация 

Порядок установления и распределения импортной квоты 

Место импортной квоты в системе методов государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности 
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Количественные ограничения экспорта и (или) импорта, устанавливаемые ЕЭК или 

уполномоченными органами государств-членов ТС (1 из 2) 

Экспорт и импорт товаров в ходе осуществления торговли с третьими странами осуществляются без 

количественных ограничений. В исключительных случаях могут устанавливаться: 

1) запреты и временные ограничения экспорта товаров для предотвращения либо уменьшения критического 

недостатка на внутреннем рынке продовольственных или иных товаров, которые являются существенно важными 

для внутреннего рынка; 

2) ограничения импорта сельскохозяйственных товаров или водных биологических ресурсов, ввозимых в любом 

виде, если необходимо: 

а) сократить производство или продажу аналогичного отечественного товара; 

б) сократить производство или продажу отечественного товара, который может быть непосредственно заменен 

импортным товаром, в случае если не имеется значительного производства аналогичного отечественного товара; 

в) снять с рынка временный излишек аналогичного отечественного товара путем предоставления этого излишка 

некоторым группам потребителей бесплатно или по ценам ниже рыночных; 

г) снять с рынка временный излишек отечественного товара, который может быть непосредственно заменен 

импортным товаром, если не имеется значительного производства аналогичного отечественного товара, путем 

предоставления этого излишка некоторым группам потребителей бесплатно или по ценам ниже рыночных; 

д) ограничить производство продуктов животного происхождения, производство которых полностью или в 

основном зависит от импортируемого товара, если производство аналогичного отечественного товара является 

незначительным. 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

Метод нетарифного регулирования 

Российская Федерация 
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Количественные ограничения экспорта и (или) импорта, устанавливаемые ЕЭК или 

уполномоченными органами государств-членов ТС (2 из 2) 

Порядок установления ЕЭК импортной квоты 

• ЕЭК распределяет объемы экспортной и (или) импортной квот между государствами Сторон и определяет 

метод распределения долей экспортной и (или) импортной квот среди участников внешнеторговой 

деятельности государств Сторон, а также при необходимости распределяет объем импортной квоты между 

третьими странами. 

• Распределение импортных квот между третьими странами осуществляется, как правило, на основе результатов 

консультаций со всеми значительными поставщиками из третьих стран (имеющие долю 5 процентов и более в 

импорте данного товара на единую таможенную территорию) 

• В случае если распределение импортных квот не может быть осуществлено на основе результатов 

консультаций со всеми значительными поставщиками из третьих стран, решение о распределении квот между 

третьими странами должно приниматься Комиссией с учетом объема поставок товара из этих стран в течение 

предшествующего периода. 

Установление импортной квоты в государствах-членах ТС 

Правительство Российской Федерации 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

Российская Федерация 

Совет Министров Республики Беларусь 

Правительство Республики Казахстан 
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Ввозные и вывозные тарифные квоты 

Ввоз и вывоз товара в пределах тарифной квоты осуществляется по пониженным ставкам 

таможенной пошлины или беспошлинно, а сверх установленного объёма – по стандартным ставкам 

таможенного тарифа 

Ввозная тарифная квота устанавливается Решением ЕЭК.  

Распределение ввозной тарифной квоты осуществляется уполномоченными органами государств-

членов ТС (Правительство Российской Федерации, Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь, Правительство Республики Казахстан).  

Установление вывозной тарифной квоты в государствах-членах ТС 

Правительство Российской Федерации 

Республика Беларусь 

Республика Казахстан 

Российская Федерация 

Совет Министров Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь 

Установление ЕЭК ввозной тарифной квоты 
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Лицензирование  

1. Введение временных количественных ограничений экспорта или импорта отдельных видов 

товаров; 

2. Реализация разрешительного порядка экспорта и (или) импорта отдельных видов товаров, 

которые могут оказать неблагоприятное воздействие на безопасность государства, жизнь или 

здоровье граждан, имущество физических или юридических лиц, государственное или 

муниципальное имущество, окружающую среду, жизнь или здоровье животных и растений; 

3. Предоставление исключительного права на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров; 

4. Выполнение международных обязательств. 

Случаи установление лицензирования 

• Применение мер регулирования, затрагивающих внешнюю торговлю товарами, включенными в 

единый перечень товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз 

государствами – участниками таможенного союза в рамках Евразийского экономического 

сообщества в торговле с третьими странами, а также применение тарифной квоты реализуются, как 

правило, путем лицензирования экспорта и (или) импорта товаров. 

• Выдача лицензий на экспорт и (или) импорт товаров осуществляется на основании заявлений 

участников внешнеторговой деятельности государств Сторон. 

• Отсутствие лицензии является основанием для отказа в таможенном оформлении товаров. 
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Наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 

видов товаров (автоматическое лицензирование) 

 

Решение ЕЭК о введении наблюдения за экспортом и (или) импортом отдельных видов товаров 

принимается в целях мониторинга динамики экспорта и (или) импорта отдельных видов товаров. 

Обоснование необходимости введения наблюдения за экспортом и (или) импортом отдельных видов 

товаров представляется по инициативе государства-члена ТС или ЕЭК. 

Обоснование должно содержать информацию о невозможности отслеживания количественных 

показателей экспорта и (или) импорта отдельных видов товаров и их изменений иными способами. 

Экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, в отношении которых введено наблюдение, 

осуществляются по разрешениям, которые выдаются уполномоченными органами исполнительной 

власти государств-членов ТС 

Условия: 

1) процедура получения разрешений должна быть максимально упрощена, с тем чтобы не 

ограничивать экспорт и (или) импорт товаров; 

2) разрешения выдаются без ограничений любым участникам внешнеторговой деятельности на 

основании письменных заявлений, представленных в уполномоченный государственный орган 

исполнительной власти; 

3) заявления о выдаче разрешений могут подаваться в рабочие дни до таможенного оформления 

товаров; 

4) срок выдачи разрешений не может превышать 3 рабочих дней с даты подачи заявления. 

Порядок введения автоматического лицензирования 
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Правовой порядок перемещения 

культурных ценностей через 

таможенную границу 

Таможенного союза в рамках 

ЕврАзЭС 
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Таможенное законодательство Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС  

•Таможенный кодекс Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому 

Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 N 17) 

•Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 августа 2012 № 134 «О нормативных правовых актах в области 

нетарифного регулирования»  

•Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 года № 331 «Об утверждении перечня товаров, временно ввозимых с 

полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого освобождения, включая 

его предельные сроки»  

•Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 года № 375 «О некоторых вопросах применения таможенных процедур»  

 

Нормативные правовые акты Российской Федерации  

•Закон РФ от 15.04.1993 № 4804-1 «О вывозе и ввозе культурных ценностей»  

•Приказ Минкультуры РФ от 04.06.2002 N 888 «Об утверждении Положения о порядке взимания и критериях определения размера 

платы за проведение государственной экспертизы культурных ценностей» // Документ опубликован не был. Доступ из СПС 

«КонсультантПлюс».  

•Приказ Федеральной службы по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия от 14 марта 2008 

г. N 117/ 

 

Нормативные правовые акты Республики Беларусь  

•Закон Республики Беларусь от 09.01.2006 N98-З «Об охране историко-культурного наследия» 

•Указ Президента Республики Беларусь от 13 июля 2006 года № 443 «О таможенных сборах»  

•Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18.07.2006 года № 906 

 

Нормативные правовые акты Республики Казахстан  

•Закон Республики Казахстан от 15 декабря 2006 года № 207-III «О культуре» 

•Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 января 2011 года № 24 «Об утверждении ставок таможенных сборов, 

взимаемых таможенными органами» 

•Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 мая 2007 года № 440 «Об утверждении Правил выдачи свидетельства 

на право временного вывоза культурных ценностей» 

 

Нормативно-правовое регулирование правового порядка перемещения культурных 

ценностей через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (основные 

нормативные правовые акты)  
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Таможенные процедуры, помещению под которые подлежат культурные ценности 

Выпуск для 

внутреннего 

потребления 

Экспорт 

Таможенный 

транзит 
Таможенный склад 

Временный ввоз 

(допуск) 
Временный вывоз 

Реимпорт Реэкспорт 

Отказ в пользу 

государства 

Переработка на 

таможенной 

территории 

Переработка вне 

таможенной 

территории 

Переработка для 

внутреннего 

потребления 

Свободный склад 
Свободная 

таможенная зона 
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Выпуск для 

внутреннего 

потребления 

Экспорт 

Временный ввоз 

(допуск) 

Временный вывоз 

•Обязательная регистрация ввозимых культурных ценностей 

•Запрет ввоза культурных ценностей, в отношении которых объявлен розыск 

•Вывоз осуществляется по общему правилу на основании лицензии 

•Дополнительные ограничения на вывоз культурных ценностей устанавливаются законодательством 

государств-членов ТС: дополнительные обязательные платежи и административные процедуры 

•Возможность идентификации товаров при завершении таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) 

•Более продолжительный срок временного ввоза для отдельных видов культурных ценностей – 5 (пять) 

лет 

•Возможность идентификации товаров при завершении таможенной процедуры временного вывоза 

•Дополнительные ограничения на вывоз культурных ценностей устанавливаются законодательством 

государств-членов ТС: дополнительные обязательные платежи и административные процедуры 

Особенности помещения культурных ценностей под отдельные таможенные 

процедуры 
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Обязательные платежи, уплачиваемые при ввозе культурных ценностей на таможенную 

территорию ТС 

Физические лица Юридические лица и ИП 

Ввозная таможенная 

пошлина 

Не уплачиваются 

Ставка для группы 97 ЕТТ 

(0%) и другие 

«Ввозной» НДС 

РФ – ставка 18% 

Беларусь – ставка 20% 

Казахстан – ставка 12% 

Таможенные сборы 

РФ – не более 30 000 рублей 

Беларусь – 20-50 евро  

Казахстан – 60 евро за 

основной лист декларации на 

товары и 25 евро за каждый 

добавочный лист декларации 

на товары 
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Обязательные платежи, уплачиваемые при вывозе культурных ценностей с таможенной 

территории ТС 

Физические лица Юридические лица и ИП 

Вывозная таможенная 

пошлина 

Не уплачиваются 

Освобождение 

«Экспортный» НДС 

РФ – 0% 

РБ – 0% 

РК – 0% 

Таможенные сборы 

РФ – 1 000 рублей. 

Беларусь – не уплачиваются 

Казахстан – 60 евро за основной лист ДТ и 25 евро за 

каждый добавочный лист ДТ 

Государственная 

пошлина за право 

вывоза (временного 

вывоза) культурных 

ценностей 

РФ: За право вывоза культурных ценностей - 5-10 % стоимости вывозимых культурных 

ценностей в зависимости от их возраста 

РБ: Не уплачивается 

РК: Не уплачивается 

РФ: За право временного вывоза культурных ценностей - 0,01 процента страховой 

стоимости временно вывозимых культурных ценностей 

РБ: Не уплачивается 

РК: Не уплачивается 

Плата за экспертизу 

культурных ценностей в 

связи с их вывозом 

 РФ: Индивидуальный расчет размера платы за экспертизу на основании калькуляции 

затрат 

РБ: От 0,1 до 2 базовых величин (c 01.04.2014 базовая величина составляет 150 000 

белорусских рублей) 

РК: Не уплачивается 
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Ответственность за нарушение порядка перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу ТС 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

 

 

Республика Беларусь 

 

 

Республика Казахстан 

• Ст. 190 УК РФ «Невозвращение на 

территорию РФ культурных ценностей» 

• Ч. 1 ст. 16.2 «Недекларирование либо 

недостоверное декларирование товаров» КоАП 

РФ 

• Ст. 228 УК Республики Беларусь 

«Контрабанда» 

• Ч. 1 ст. 14.5 Кодекса Республики Беларусь об 

административных правонарушениях 

«Недекларирование либо недостоверное 

декларирование товаров» 

• Ст. 250 УК Республики Казахстан 

«Экономическая контрабанда» 

• Ч. 1 ст. 429 Кодекса об административных 

правонарушениях Республики Казахстан 

«Недекларирование или недостоверное 

таможенное декларирование товаров» 
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Анализ правового регулирования льгот по 

уплате таможенных платежей 

Высшая школа экономики, Москва, 2014 

www.hse.ru  
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Место льгот по уплате таможенных платежей 

Правовые льготы 

Таможенные льготы 

Льготы по уплате таможенных 
платежей 
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Льготы по уплате таможенных платежей 

предоставляемые субъектам таможенных правоотношений при перемещении 
товаров через таможенную границу ТС с целью использования на таможенной 

территории ТС согласно выбранной таможенной процедуре, не носящие 
индивидуальный характер преимущества в области исчисления и уплаты 
таможенных платежей, связанные с видом товара или его назначением; 

факультативный элемент юридического состава таможенных платежей; 

инструмент таможенно-тарифного и нетарифного регулирования внешнеторговой 
деятельности; 

метод финансово-правового регулирования (метод поощрения). 
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Классификация льгот по уплате таможенных 

платежей 

 

Льготы по уплате таможенных платежей  

Тарифные 
преференции 

Таможенно-
тарифные 

льготы 

Льготы по уплате 
ввозных 

таможенных 
пошлин 

Льготы по уплате 
вывозных 

таможенных 
пошлин 

Льготы по уплате 
налогов, 

взимаемых при 
ввозе 

Льготы по уплате 
НДС, взимаемого 

при ввозе 

Льготы по уплате 
акцизов, 

взимаемых при 
ввозе 

Льготы по уплате 
таможенных 

сборов 
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Правовое регулирование 

• Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур; 

• Таможенное законодательство ТС: 

– Таможенный кодекс ТС; 

– Международные договоры государств-членов 

ТС; 

– Решения наднационального органа ТС; 

• Национальное законодательство государств-

членов ТС. 
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Соотношение наднационального и национального 

уровней регулирования  

• Ст. 74 ТК ТС 

«2. Тарифные преференции представляются в соответствии с законодательством и (или) международными 

договорами государств - членов таможенного союза. 

Виды тарифных льгот, порядок и случаи их предоставления определяются в соответствии с настоящим Кодексом 

и (или) международными договорами государств - членов таможенного союза. 

Льготы по уплате налогов и таможенных сборов определяются законодательством государств - членов 

таможенного союза.» 

 

• ст. 2 Протокола от 12 декабря 2008 г. «О предоставлении тарифных льгот»   

«…применение тарифных льгот при ввозе товаров на таможенные территории государств Сторон или на 

таможенную государств-участников таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества, не 

предусмотренных ст. 5 и п. 1 ст. 6 Соглашения о едином таможенно-тарифном регулировании от 25 января 2008 

года осуществляется на основании решений Комиссии, принимаемых консенсусом.» 

 

Козырин А.Н. Организационно-правовые основы таможенного регулирования в Таможенном союзе 

ЕврАзЭС // Реформы и право. 2012. № 1. С. 4.  

В вопросе соотношения между наднациональным и национальным уровнями таможенного регулирования 

закреплен принцип приоритета наднационального регулирования.  

  

 

 

 

 

63 



Нормативные правовые акты 

• Соглашение от 25 января 2008 г. «О едином таможенно-тарифном 
регулировании»; 

• Протокол от 12 декабря 2008 г. «О предоставлении тарифных льгот»; 

• Решение Межгосударственного Совета ЕврАзЭС от 27 ноября 2009 г. № 
18 «О едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза 
Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»;  

• Решение Комиссии Таможенного союза от 29 ноября 2009 г. № 130 «О 
едином таможенно-тарифном регулировании таможенного союза 
Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»;  

• Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 728 «О 
порядке применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при 
ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию 
Таможенного союза» ; 

• Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. 
(вступает в силу с 1 января 2015 г.). 
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Нормативные правовые акты 

• Закон Российской Федерации от 21 мая 1993 г. № 5003-1 «О таможенном тарифе»; 

• Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 г. № 296-IV ЗРК «О таможенном деле в 

Республике Казахстан» (устанавливаются Правительством Республики Казахстан при 

условии, что таможенным законодательством ТС определено предоставление тарифных 

льгот в порядке, предусмотренном законодательством государств-членов); 

• Налоговый кодекс Российской Федерации; 

• Налоговый кодекс Республики Беларусь, Акты Президента Республики Беларусь; 

• Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет»; 

Федеральный закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 13 июля 2006 г. № 443 «О таможенных сборах»; 

Кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 г. № 296-IV ЗРК «О таможенном деле в 

Республике Казахстан». 
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Соглашение от 25 января 2008 г. «О едином 

таможенно-тарифном регулировании» 

Форма предоставления льготы Освобождение от уплаты ввозной 

таможенной пошлины или снижения 

ставки ввозной таможенной пошлины 

не могут носить индивидуальный характер 

Предоставление 
тарифных льгот при в 
отношении товаров  

Ввозимых в рамках 
определенных 

таможенных процедур 

Ввозимых в качестве 
вклада иностранного 
инвестора в уставный 

капитал 

Ввозимых в рамках международного 
сотрудничества в области 

исследования и использования 
космического пространства 
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Категории товаров, освобождаемые от уплаты 

ввозной таможенной пошлины 

• транспортные средства международной перевозки + материально-
технического снабжения и снаряжение, топливо и проч. необходимое для их 
нормальной эксплуатации на время следования; 

• продукция морского промысла судов государств Сторон, а также судов, 
арендованных юридическими и физическими лицами государств Сторон; 

• товары, ввозимые для официального или личного пользования (согласно 
положениям международных договоров); 

• валюта государств Сторон, валюта третьих стран (кроме используемой для 
нумизматических целей), а также ценные бумаги; 

• товары, ввозимые в качестве гуманитарной помощи, в целях ликвидации 
последствий аварий и катастроф, стихийных бедствий; 

• товары, кроме подакцизных, ввозимые в качестве безвозмездной помощи 
(содействия), а также в благотворительных целях по линии третьих стран, 
международных организаций, правительств, в том числе для оказания 
технической помощи (содействия); 

• товары, ввозимые в рамках определенных таможенных процедур; 

• товары, подлежащие обращению в собственность государств Сторон, в 
определенных случаях. 
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Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 

мая 2014 г. 

• освобождение от уплаты ввозной 
таможенной пошлины;  

• снижения ставки ввозной таможенной 
пошлины; 

Формы тарифных 
льгот 

• запрет установления льгот, носящих 
индивидуальный характер; 

• независимость применения льгот от 
страны происхождения; 

Принципы 
тарифных льгот 

• международные договоры государств-
членов ТС; 

• наднациональный орган. 
Установление 

тарифных льгот 
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Категории товаров, освобождаемые от уплаты 

ввозной таможенной пошлины 

• товаров в качестве вклада иностранного учредителя в уставный (складочный) 

капитал (фонд); 

• товаров, ввозимых в рамках международного сотрудничества в области 

исследования и использования космического пространства; 

• продукции морского промысла судов государств-членов, а также судов, 

арендованных (зафрахтованных) юридическими и (или) физическими лицами 

государств-членов; 

• валюты государств-членов, валюты третьих стран (кроме используемой для 

нумизматических целей), а также ценных бумаг; 

• товаров, ввозимых в качестве гуманитарной помощи и (или) в целях 

ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий или катастроф; 

• товаров, кроме подакцизных (за исключением легковых автомобилей, 

специально предназначенных для медицинских целей), ввозимых по линии 

третьих стран, международных организаций, правительств в 

благотворительных целях и (или) признаваемых в соответствии с 

законодательством государств-членов в качестве безвозмездной помощи 

(содействия), в том числе технической помощи (содействия). 
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• Решение Межгосударственного Совета ЕврАзЭС от 27 ноября 2009 г. № 18 «О едином 
таможенно-тарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики 
Казахстан и Российской Федерации», и  

• Решение Комиссии Таможенного союза от 29 ноября 2009 г. № 130 «О едином таможенно-
тарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и 
Российской Федерации»: 

От ввозной таможенной пошлины освобождаются: 
 Товары, ввозимые в режиме «промышленная сборка»; 

 Оборудование, ввозимое в счет кредитов, предоставленных иностранными государствами и 
международными финансовыми организациями в соответствии с международными договорами 
государств – участников ТС; 

 Оборудование, ввозимые для использования на территории государства - участника ТС в рамках 
реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору 
экономики) государства – участника ТС; 

 гражданские пассажирские самолеты на определенных условиях; 

 авиационные двигатели, запасные части и оборудование, необходимые для ремонта и (или) 
технического обслуживания гражданских пассажирских самолетов и (или) авиационных двигателей к 
ним. 

Дополнительно виды тарифных льгот установлены:  Дополнительно виды тарифных льгот установлены:  

 Решение Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 г. № 728 «О порядке применения освобождения от 
уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию 
Таможенного союза»  

 Установление порядка применения льгот в некоторых случаях делегируется на национальный уровень 
законодательства государств-членов ТС 
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Российская Федерация Республика Казахстан Республика Беларусь 

предоставляются при 

вывозе товаров, 

произведенных при 

реализации соглашения о 

разделе продукции, в 

качестве гуманитарной 

помощи, в целях оказания 

технической помощи и 

др. 

тарифные льготы при 

вывозе товаров из 

Республики Казахстан 

устанавливаются 

Правительством 

Республики Казахстан 

при условии, что 

таможенным 

законодательством ТС 

определено 

предоставление 

тарифных льгот в 

порядке, 

предусмотренном 

законодательством 

государств-членов ТС 

Не установлены 

Льготы по уплате вывозной таможенной пошлины 
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Определение налоговых льгот 

• Ст. 56 Налогового кодекса Российской Федерации 

- предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков преимущества по 

сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог 

либо уплачивать их в меньшем размере.  

 

• Козырин А. Н. Большая российская энциклопедия. Том 21. – М.: Научное изд-во 

«Большая российская энциклопедия». 2013. С. 722. 

- предоставляемые некоторым категориям налогоплательщиков преимущества по 

исполнению налоговой обязанности, включая полное или частичное их освобождение 

от уплаты налога, сущность налоговых льгот заключается в снижении налогового 

бремени. 

 

• Иванов Ю. Б. Теория и практика: учебник / под ред. И. А. Майбурова. – М.: ЮНИТИ-

ДАНА. 2012. С. 471 

- установленное законодательством исключение из общих правил налогообложения, 

которое предоставляет плательщику возможность уменьшить подлежащую уплате 

сумму налога или освобождает его от выполнения отдельных обязанностей и правил, 

связанных с налогообложением. 
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Принципы налоговых льгот 

• - исключение индивидуальной направленности налоговых льгот (п. 2 

ст. 56 НК РФ); 

• - запрет на установление налоговых льгот в зависимости от формы 

собственности, гражданства физических лиц или места 

происхождения капитала (абз. 2 п. 2 ст. 3 НК РФ); 

• - применение налоговых льгот относится к правам, а не обязанностям 

налогоплательщика, налогоплательщик имеет право использовать 

налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, установленном 

законодательством о налогах и сборах (пп. 3 п.1 ст. 21 НК РФ), то есть 

только факт наличия льготы не приводит к автоматическому ее 

использованию налогоплательщиком. 
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Классификация налоговых льгот 

• Морозова И. С. Теория правовых льгот: Дис. ... доктора 

юридических наук: 12.00.01 Саратов, 2008. 

– основные налоговые льготы, установленные в отношении всех 

видов налогов, которые заключаются в изменении срока их 

уплаты; 

– дополнительные налоговые льготы, установленные в отношении 

конкретных налогов: 

• освобождении от уплаты; 

• налоговые вычеты; 

• изъятия из налогооблагаемой базы; 

• снижении налоговой ставки. 
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Российская Федерация Республика Казахстан Республика Беларусь 

• товары в качестве 

безвозмездной помощи 

(содействия); 

• медицинские товары 

отечественного и 

зарубежного 

производства, а также 

сырья и комплектующих 

изделий для их 

производства; 

• технологическое 

оборудование, аналоги 

которого не 

производятся в РФ и 

проч. 

• товары для развития 

космической отрасли; 

• лекарственные средства; 

• изделия медицинского 

назначения. 

 

• лекарственные средства, 

медицинские товары; 

• товары для 

профилактики 

инвалидности и 

реабилитации 

инвалидов; 

• технологическое 

оборудование для 

инвестиционных 

проектов. 

 

Льготы по уплате НДС, взимаемого при ввозе 
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Виды льготы по уплате НДС, взимаемого при ввозе 

Российская Федерация Республика 

Беларусь 

Республика 

Казахстан 

- освобождение от 

налогообложения ввоза 

определенной категории 

товаров; 

- освобождение от 

налогообложения 

ввоза определенной 

категории товаров; 

 

- освобождения от 

обложения импорта; 

 

- освобождение от 

налогообложения согласно 

условиям таможенных 

процедур, под которые 

помещаются товары; 

- пониженные 

налоговые ставки. 

 

- пониженные налоговые 

ставки; 
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Российская 

Федерация 

Республика Беларусь 

 

Республика Казахстан 

Согласно выбранной таможенной процедуре 

 

- -импорт зарегистрированной 

соответствующим образом 

спиртосодержащей продукции 

медицинского назначения 

-товары, подлежащие обращению в 

собственность государства в 

соответствии с законодательством; 

-товары, ввозимые с территории 

государств – членов ТС, 

предназначенные для официального 

пользования 

-иные подакцизные товары в порядке и 

на условиях, определяемых Президентом 

Республики Беларусь 

 

-подакцизные товары, необходимые 

для эксплуатации транспортных 

средств, осуществляющих 

международные перевозки, во время 

следования в пути и в пунктах 

промежуточной остановки 

-освобождение от уплаты акцизов при 

ввозе сжиженного углеводородного 

газа 

-подакцизные товары, ввезенные для 

официального пользования  

 

Льготы по уплате акцизов, взимаемого при ввозе 
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Российская Федерация Республика Беларусь Республика Казахстан 

ст. 131 Федерального закона от 

27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О 

таможенном регулировании в 

Российской Федерации»  

Указ Президента Республики 

Беларусь от 13 июля 2006 г. № 443 

«О таможенных сборах» 

Кодекса Республики Казахстан от 30 

июня 2010 г. № 296-IV ЗРК «О 

таможенном деле в Республике 

Казахстан» 

1. Таможенные сборы за 

таможенные операции не 

уплачиваются: 

-если цель ввоза – оказание 

безвозмездной помощи; 

-для официальных 

представительств; 

-культурные ценности в 

таможенной процедуре  

временного ввоза/вывоза 

определенными субъектами. 

2. Таможенные сборы за 

хранение не уплачиваются: 

-При помещении таможенными 

органами товаров на склад 

временного хранения 

таможенных органов. 

Таможенные сборы за совершение 

таможенных операций не 

уплачиваются в отношении: 

-товаров, помещаемых под 

определенные таможенные 

процедуры (экспорта, реэкспорта, 

таможенного транзита); 

-транспортных средств 

международной перевозки; 

-товаров для официального 

пользования; 

-товаров для целей ликвидации 

последствий аварий, катастроф и 

стихийных бедствий. 

Таможенные сборы не уплачиваются в 

отношении: 

-транспортные средства 

международной перевозки 

-гуманитарная помощь, 

благотворительная помощь, 

техническое содействие 

-для официального пользования 

-товары, приобретаемые за счет 

средств грантов, предоставленных по 

линии государств, правительств 

государств, а также международных 

организации, определенных в 

соответствии с налоговым 

законодательством Республики 

Казахстан 

 

Льготы по уплате таможенных сборов 
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Льготный режим обложения таможенными 

платежами в иных случаях: 

перемещение товаров физическими лицами 
для личного пользования (например, по 
нормам беспошлинного ввоза товаров); 

перемещение товаров, предназначенных для 
официального пользования иностранных 
дипломатических представительств; 
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Таможенная пошлина как инструмент  

таможенно-тарифного регулирования  

в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС 
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Понятие таможенной пошлины в доктрине финансового права 

Таможенная пошлина 

Петти В. «Трактат о налогах и 

сборах»  

Лодыженский К. История 

русского таможенного 

тарифа 

Янжул И.И. Основные начала 

финансовой науки: Учение о 

государственных доходах 

сборы или налоги с товаров, 

вывозимых из владений 

государя или ввозимых в них 

<…> полагаю, что пошлины 

являлись вознаграждением, 

уплачиваемым государю за 

защиту провоза товаров как в 

страну, так и из страны от 

пиратов 

мыт (т.е. таможенная 

пошлина) является не 

только сбором с товаров и 

торговли, а также сбором за 

покровительство, 

оказываемое купцами, 

гарантию соблюдения 

порядка в торговле 

под именем таможенных 

налогов, или, как их принято 

неправильно называть в 

общежитии, пошлин, 

разумеются налоги, взимаемые 

с различных товаров при их 

передвижении или 

транспортировке 
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Таможенная пошлина в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС 

Таможенная пошлина 

Уплачивается до или одновременно с 

подачей таможенной декларации и 

подлежит распределению в следующем 

соотношении*: 

 

- Беларусь - 4,70% 

- Казахстан - 7,33% 

- Российская Федерация - 87,97% 

Относится к 

таможенным платежам  

(ст. 70 ТК ТС) 

Взимается в связи с 

перемещением товаров через 

таможенную территорию  

* Соглашение об установлении и применении в Таможенном союзе порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 

налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) от 20 мая 2010 года 

Основной инструмент 

таможенно-тарифного 

регулирования 

Cистема нормативно-правового 

регулирования: 

 

1) таможенное законодательство 

ЕврАзЭС 

2) национальное законодательство 

государств-членов ЕврАзЭС 
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Нормативно-правовое регулирование таможенной пошлины в  

Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС (1 из 5) 

Таможенное законодательство таможенного союза 

Таможенный кодекс  

Таможенного союза 

Международные договоры государств - 

членов Таможенного союза 

Решения наднационального органа 

Таможенного союза 
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Нормативно-правовое регулирование таможенной пошлины в  

Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС (2 из 5) 

Таможенный кодекс Таможенного союза*, раздел 2 

Глава 9. Общие положения о таможенных платежах 

Глава 10. Исчисление таможенных пошлин, 

налогов 

Глава 11. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, 

налогов 

* Приложение к Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому решением Межгосударственного совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г.  

N 17 // Собрание законодательства Российской Федерации (далее - СЗ РФ). 2010. № 50. Ст. 6615. 

Глава 14. Взыскание таможенных пошлин, налогов 

Глава 13. Возврат (зачет) излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм таможенных пошлин, 

налогов и иных денежных средств (денег) 

Глава 12. Обеспечение уплаты таможенных 

пошлин, налогов 
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Нормативно-правовое регулирование таможенной пошлины в  

Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС (3 из 5) 

Международные договоры государств - членов Таможенного союза 

- Соглашение о Таможенном союзе 

между Российской Федерацией и 

Республикой Беларусь от 6 января 1995 

года;  

- Соглашение о Таможенном союзе от 20 

января 1995 года;  

- Договор о Таможенном союзе и Едином 

экономическом пространстве от 26 

февраля 1999 года;  

- Договор об учреждении Евразийского 

экономического сообщества от 10 

октября 2000 года 

- др. 

Международных договоров, принятые 

после образования Таможенного союза в 

рамках ЕврАзЭС 

Международные договоры, действующие 

в рамках ЕврАзЭС и принятых до 

образования Таможенного союза 

- Соглашение о едином таможенно-

тарифном регулировании от 25 января 

2008 года; 

- Протокол об условиях и порядке 

применения в исключительных случаях 

ставок ввозных таможенных пошлин, 

отличных от ставок Единого 

таможенного тарифа от 12 декабря 2008 

года; 

- Соглашение о вывозных таможенных 

пошлинах в отношении третьих стран от 

25 января 2008 года 

- др. 
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Нормативно-правовое регулирование таможенной пошлины в  

Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС (4 из 5) 

Решения наднационального органа Таможенного союза* 

* До 2012 года – Комиссия Таможенного союза, после и по наст. время – Евразийская экономическая комиссия 

Осуществление ведения единой ТН ВЭД 

Установление ставок ввозных таможенных 

пошлин 

Установление порядка применения тарифных 

льгот 

Определение единой системы тарифных 

преференций 

Введение тарифных квот и установление порядка 

их распределения 

- Решение ЕЭК от 16 июля 2012 года № 54 «Об утверждении единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа; 

- Решение КТС от 20 сентября 2010 года № 376 «О Порядках декларирования, контроля и корректировки 

таможенной стоимости товаров»; 

- Решение  от 27 ноября 2009 года № 130 «О едином таможенно-тарифном регулировании Таможенного союза 

Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации«; 

- др. 
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Нормативно-правовое регулирование таможенной пошлины в  

Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС (5 из 5) 

Национальное законодательство государств-членов ЕврАзЭС 

Законодательство Российской Федерации, 

регулирующее отношения в области 

таможенного дела  

Законодательство Республики Беларусь, 

регулирующее отношения в области 

таможенного дела  

Законодательство Республики Казахстан, 

регулирующее отношения в области 

таможенного дела  
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Национальное таможенно-тарифное регулирование. Российская Федерация 
 

Закон Российской Федерации от 21 мая 1993 года № 

5003-1  

«О таможенном тарифе» 

ставки ввозных таможенных пошлин и перечень 

товаров, в отношении которых они применяются, 

устанавливаются Единым таможенным тарифом 

Таможенного союза, 

таможенная пошлина - обязательный платеж в 

федеральный бюджет, взимаемый таможенными 

органами в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу Таможенного союза и в иных 

случаях, определенных в соответствии с 

международными договорами государств - членов 

Таможенного союза и (или) законодательством 

Российской Федерации 

ставки вывозных таможенных пошлин и перечень 

товаров, в отношении которых они применяются, 

устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 

Федеральный закон от 8 декабря 2003 года № 

164-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования внешнеторговой 

деятельности» 

Федеральный закон  

от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ  

«О таможенном регулировании в Российской 

Федерации» 

 таможенно-тарифное регулирование - метод 

государственного регулирования внешней 

торговли товарами, осуществляемый путем 

применения ввозных и вывозных таможенных 

пошлин 

Дублирование норм ТК ТС 
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Национальное таможенно-тарифное регулирование. Республика Казахстан 
 

Кодекс Республики Казахстан от 30 июня 2010 года 

№ 296-IV «О таможенном деле в Республике 

Казахстан»  

(Таможенный кодекс) 

ставки ввозных таможенных пошлин и перечень товаров, 

в отношении которых они применяются, 

устанавливаются Единым таможенным тарифом 

Таможенного союза 

 содержит понятие «таможенные платежи и налоги», 

объем которого равен объему понятия «таможенных 

платежи» в ТК ТС 

ставки вывозных таможенных пошлин и перечень 

товаров, в отношении которых они применяются, 

устанавливаются Правительством Республики 

Казахстан. Изменение и утверждение вывозных 

таможенных пошлин производятся в зависимости от 

показателей эффективности внешней торговли, 

конъюнктуры мирового рынка и в соответствии с 

международными соглашениями, ратифицированными 

Республикой Казахстан 

Закон Республики Казахстан от 12 

апреля 2004 года № 544-II 

«О регулировании торговой 

деятельности» 

К мерам таможенно-тарифного 

регулирования внешнеторговой 

деятельности относится применение: 

1) таможенных пошлин 

2) тарифных льгот 

3) тарифных преференций 

4) тарифных квот 

89 



 

Национальное таможенно-тарифное регулирование. Республика Беларусь 
 

Закон Республики Беларусь от 10 января 2014 

года № 129-З «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь» 

Налоговый кодекс Республики Беларусь 

(Общая часть) от 19 декабря 2002 года № 

166-З 

По сравнению с действующим ранее ТК РБ таможенные 

платежи не включают специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины. Норма приведена в 

соответствие с ТК ТС 

к республиканским налогам, сборам 

(пошлинам) отнесены таможенные пошлины 
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Виды ставок таможенных пошлин 
 

адвалорные 

специфические 

комбинированные 

начисляемые в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров 

начисляемые в установленном размере 

за единицу облагаемых товаров 

сочетающие оба вышеназванных вида 
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Таможенная товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности  

Таможенного союза (ТН ВЭД) 
 

ТН ВЭД основывается на Гармонизированной 

системе описания и кодирования товаров 

Всемирной таможенной организации и единой 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности СНГ 

ТК ТС 

Ведение единой ТН ВЭД 

Решение Совета Евразийской экономической 

комиссии от 16 июля 2012 года № 54 

Дублирование норм ТК ТС 

Уровень международных соглашений 

Наднациональный уровень 

Национальный уровень 
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Определение страны происхождения товара (1 из 2) 
 

- Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь 

и Правительством Республики Казахстан от 25 января 2008 года «О единых 

правилах определения страны происхождения товаров» 

- Соглашение о Правилах определения происхождения товаров из развивающихся 

и наименее развитых стран от 12 декабря 2008 года 

- Соглашение Правительств государств - участников стран СНГ от 20 ноября 

2009 года «О Правилах определения страны происхождения товаров в 

Содружестве Независимых Государств» 

Конкретизация общих норм международных соглашений в 

рамках ЕврАзЭС 

Решение Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года  

№ 373 «О Перечне операций, осуществление которых не 

отвечает требованиям достаточной переработки при 

определении статуса товара, изготовленного (полученного) с 

использованием иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны или 

таможенную процедуру свободного склада»  

Дублирование норм ТК ТС 

Уровень международных 

соглашений 

Наднациональный 

уровень 

Национальный уровень 
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Определение страны происхождения товара (2 из 2) 
 

природные ресурсы, продукция животного и растительного происхождения, 

выращенная в государстве, продукция, полученная в результате охотничьего и 

рыболовного промысла, отходы и лом, полученные в результате операций по 

переработке, продукция высоких технологий, полученная в космосе и др. 

 товар, если в его производстве участвуют две страны или более, считается 

происходящим из той страны, на территории которой он был подвергнут последней 

существенной обработке/переработке, достаточной для придания товару его 

характерных свойств. 

- кумулятивный принцип : происхождение товара в результате последовательной 

обработки/переработки товара определяется по стране изготовления конечного 

товара 

- сертификат о происхождении товара по форме А* –  товары из наименее развитых 

и развивающихся стран  

- сертификат о происхождении товара по форме СТ-1 – товары из государств-членов 

зоны свободной торговли СНГ 

- сертификат общей формы – в иных случаях 

Критерий полного 

производства 

Критерий достаточной 

переработки 

Подтверждающие 

документы 

Страна происхождения товара - страна, в которой товар был полностью произведен или подвергнут 

достаточной обработке/переработке 

*В удостоверение происхождения небольших партий товаров (таможенной стоимостью, эквивалентной не более 5000 долларов США) 

представление сертификата не требуется. В этом случае экспортер может декларировать страну происхождения товара в коммерческих или 

других товаросопроводительных документах 
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Расчет таможенной стоимости 
 

Национальный 

уровень  

- при вывозе товаров 

Уровень 

международных 

соглашений - при 

ввозе товаров 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством 

Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 25 

января 2008 года «Об определении таможенной стоимости 

товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного 

союза» 

Ст. VII ГАТТ -ВТО и Соглашение по применению ст. VII ГАТТ-ВТО 

Основа – цена сделки.  Но регулирование не идентично, разные 

расходы могут быть включены в стоимость товара. 

Порядок определяется: 

1)  Правительством Российской Федерации; 

2) Законом Республики Беларусь от 10 января 2014 года  

№ 129-З «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»; 

3) Кодекс Республики Казахстан от 30 июня 2010 года № 296-IV «О 

таможенном деле в Республике Казахстан» (Таможенный кодекс)  

Наднациональный 

уровень 
 Решения по вопросам применения методов определения таможенной 

стоимости ввозимых товаров 
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Образование Евразийского экономического союза 

29 мая 2014 года между Российской Федерацией, Республикой Беларусь, Республикой 

Казахстан был подписан Договор о создании Евразийского экономического союза, к 

которому позднее присоединилась также Республика Армения (не является членом 

Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, имеет статус наблюдателя в ЕврАзЭС и является 

членом зоны свободной торговли в рамках СНГ) 

 

10 октября 2014 года был подписан Договор о прекращении деятельности ЕврАзЭС. 

Прекращение деятельности этого межгосударственного образования произойдет с 1 января 

2015 года. Планируется, что с этой же даты начнет функционировать Евразийский 

экономический союз *, в рамках которого будет действовать таможенный союз 

 

Киргизия и Таджикистан, являющиеся членами ЕврАзЭС, но не вступившие в Таможенный 

союз в рамках ЕврАзЭС – потенциальные участники Евразийского экономического союза 

*  

 

* Заявление о выполнении внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу Договора о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 года. 
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Таможенные платежи в Республике Кыргызстан (1 из 2) 

 
Таможенный кодекс Кыргызской Республики               от 12 июля 2004 года №87     

Таможенная пошлина 

Налог на добавленную стоимость с облагаемого 

импорта 

Акциз с импорта  

Сезонные пошлины 

Особые виды пошлин (защитные, антидемпинговые, 

компенсационные), относящиеся к нетарифным мерам 

регулирования  

Таможенные сборы 

Закон Кыргызской Республики  

от 29 марта 2006 года № 81  

«О таможенном тарифе 

Кыргызской Республики» 

Особые пошлины - специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные пошлины (за 

исключением таможенных), 

взимание которых обусловлено 

определенной, фактически 

сложившейся, ситуацией 

Ввозная (импортная) таможенная 

пошлина 

Вывозная (экспортная) таможенная 

пошлина 
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Таможенные платежи в Республике Кыргызстан (2 из 2) 

Ввозные  таможенные 

пошлины 

Применяется Таможенный тариф Кыргызской Республики. Ставки  ежегодно 

утверждаются Жогорку Кенешем Кыргызской Республики (при неутверждении  

- действуют ставки предыдущего года) 

Вывозные таможенные  

пошлины 
Ставки  и перечень товаров, в отношении которых они применяются, 

устанавливаются Правительством Кыргызской Республики по согласованию с 

Жогорку Кенешем Кыргызской Республики (Кыргызстан – член ВТО) 

Сезонные пошлины 

Ставки устанавливаются Правительством Кыргызской Республики по 

согласованию с Жогорку Кенешем Кыргызской Республики 

Срок действия сезонных пошлин не может превышать шести месяцев в течение 

года 

Особые пошлины 
 Ставки устанавливаются Правительством Кыргызской Республики по итогам 

проведенного расследования для каждого отдельного случая. Размер должен 

быть соотносим с величиной установленного расследованием демпингового 

занижения цены, субсидий и выявленного ущерба 
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Таможенные платежи в Республике Таджикистан  

Таможенный кодекс Республики 

Таджикистан  

от 3 декабря 2004 года 

Таможенная пошлина 

Налог на добавленную стоимость с 

облагаемого импорта 

Акциз с импорта  

Государственная пошлина, таможенная пошлина и 

другие таможенные платежи, иные обязательные 

платежи в бюджет, установленные соответствующим 

законодательством Республики Таджикистан, 

уплачиваются в размерах и порядке, установленным 

указанным законодательством и настоящим Кодексом. 

Налоговый контроль осуществляется 

соответствующими уполномоченными органами и 

налоговыми органами в порядке, определенном 

Налоговым кодексом и соответствующим 

законодательством 

Объектом обложения таможенными пошлинами, 

налогами являются товары, перемещаемые через 

таможенную границу. Налоговой базой для целей 

исчисления таможенных пошлин, налогов являются 

таможенная стоимость товаров и (или) их количество 

* Закон Республики Таджикистан от 28 июня 2011 года №723 «О государственных финансах Республики Таджикистан» 

Относятся к налоговым доходам бюджета * 

99 



 

Таможенные платежи в Республике Армения  

Таможенный кодекс Республики Армения от 9 августа 2000 года №ЗР-83 

Таможенные пошлины 

Таможенные сборы 

взимаемые таможенными органами 

налоги, пошлины и другие 

обязательные платежи, установленные 

законом 
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Виды таможенных пошлин в Республике Армения (1 из 2)  

Таможенный кодекс Республики Армения от 9 августа 2000 года №ЗР-83 

Таможенные пошлины 

Вывозные 

Ввозные 

Сезонные 

по характеру операции  

101 



 

Виды таможенных пошлин в Республике Армения 

Таможенный кодекс Республики Армения от 9 августа 2000 года №ЗР-83 

Таможенные пошлины 

Антидемпинговые 

Покровительственные 

(протекционистские)  

Смешанные 

(комбинированные)  

по методу исчисления  

Специфические 

(фиксированные)  

Стоимостные 

(адвалорные)  
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Планируемое распределение ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, 

имеющих эквивалентное действие) в Евразийском экономическом союзе  

п. 1 Протокола о внесении изменений в Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 

мая 2014 года и международные договоры, заключенные в рамках формирования договорно-

правовой базы таможенного союза и единого экономического пространства, в связи с 

присоединением Республики Армения 

Республика Беларусь – 

4,65 процентов 

Республика Армения – 

1,13 процентов 

Республика Казахстан – 

7,25 процентов 

Российская Федерация – 

86,97 процентов 
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Налоги в Таможенном союзе в рамках 

ЕврАзЭС 
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     Термины, используемые для определения косвенных налогов, 
взимаемых при ввозе товаров на таможенную территорию: 

• «внешнеторговые налоги» 

• «пограничные налоги» 

• «уравнительные налоги» 

• «налоги на товары, ввозимые на таможенную территорию» 

 

     Определение: Уравнительные налоги – экономические 
инструменты регулирования внешнеторговых операций, которые 
эквивалентны косвенным налогам, взимаемым с отечественных 
товаров в стране импорта 

• Функции уравнительных налогов: 

• фискальная 

• регулирующая 
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Уравнительные налоги: НДС и акцизы 

 

 

Входят в систему таможенных 

платежей  

(ст. 70 ТК ТС)  

Взимаются в связи с 

перемещением товаров через 

таможенную границу 

(п. 1 ст. 75 ТК ТС) 

Система нормативно-правового  

регулирования: 

1) таможенное законодательство ТС  

2) национальное законодательство государств-членов ТС 
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Нормативно-правовое регулирование 

уравнительных налогов в Таможенном союзе в 

рамках ЕврАзЭС 

 

Таможенное законодательства Таможенного союза 

 

• Таможенный кодекс Таможенного союза 

• Международные договоры государств - членов Таможенного 

союза 

• Решения наднационального органа Таможенного союза 
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Таможенный кодекс Таможенного союза, Раздел 

2. Таможенные платежи 

• Глава 9. Общие положения о таможенных платежах 

• Глава 10. Исчисление таможенных пошлин, налогов 

• Глава 11. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, 

налогов 

• Глава 12. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

• Глава 13. Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных 

денежных средств (денег) 

• Глава 14. Взыскание таможенных пошлин, налогов 
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Международные договоры и соглашения 

Таможенного союза 

 
       Международные договоры, действующие в рамках ЕврАзЭС: 

• - Соглашение о Таможенном союзе между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 
6 января 1995 года;  

• - Соглашение о Таможенном союзе от 20 января 1995 года;  

• - Договор о Таможенном союзе и Едином экономическом пространстве от 26 февраля 1999 
года;  

• - Договор об учреждении Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2000 года 

• - и др. 

        Международные договоры, направленные на завершение формирования договорно-
правовой базы ТС: 

• Соглашение  о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и/или импорте  товаров, 
выполнении работ, оказании услуг в Таможенном союзе от 25 января 2008 года; 

• - Протокол от 11.12.2009 г. «О порядке взимания косвенных налогов и механизме контроля за 
их уплатой при экспорте и импорте товаров в Таможенном союзе»; 

• - Протокол от 11.12.2009 г. «О порядке взимания косвенных налогов при выполнении работ, 
оказании услуг в Таможенном союзе»; 

• - Соглашение между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики 
Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 г. «О порядке 
перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную 
границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» 
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Решения наднационального органа Таможенного 

союза 

• Решение КТС от 18 июня 2010 г. N 331  «Об утверждении перечня 

товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением 

от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также об условиях 

такого освобождения, включая его предельные сроки»; 

• Решение от 16.07.2010 г. №328 «О применении тарифных льгот, полного освобождения 

от таможенных пошлин, налогов, а также продлении сроков временного ввоза и 

применении отдельных таможенных процедур при ввозе гражданских пассажирских 

самолетов»; 

• Решение от 19.05.2011 г. №660 «О включении в Перечень товаров, временно ввозимых с 

полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, судов, 

используемых в качестве накопителей при экспорте нефтепродуктов 

(код ТН ВЭД ТС 8901)»; 

• Решение от 19.05.2011 г. №662 «О внесении дополнений в Перечень товаров, временно 

ввозимых с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, 

утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 331, и 

внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза 

от 20 сентября 2010 г. № 375»; 

• - и др. 
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Национальное законодательство государств-

членов ЕврАзЭС 

• Законодательство Российской Федерации о налогах и сборах – Налоговый кодекс Российской 

Федерации и принятые в соответствии с ним федеральные законы о налогах и сборах 

• Налоговое законодательство Республики Беларусь – Налоговый кодекс Республики Беларусь и 

принятые в соответствии с ним законы, регулирующие вопросы налогообложения; декреты, 

указы и распоряжения Президента Республики Беларусь, содержащие вопросы 

налогообложения; международные договоры Республики Беларусь; постановления 

Правительства Республики Беларусь, регулирующие вопросы налогообложения и 

принимаемые на основании и во исполнение настоящего Кодекса, принятых в соответствии с 

ним законов, регулирующих вопросы налогообложения, и актов Президента Республики 

Беларусь; нормативные правовые акты республиканских органов государственного 

управления, органов местного управления и самоуправления, регулирующие вопросы 

налогообложения и издаваемые в случаях и пределах, предусмотренных настоящим Кодексом, 

а также принятыми в соответствии с ним законами, регулирующими вопросы 

налогообложения, актами Президента Республики Беларусь и постановлениями 

Правительства Республики Беларусь. 

• Налоговое  законодательство Республики Казахстан - Кодекс Республики Казахстан «О 

налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)», а также 

нормативные правовые акты, принятие которых предусмотрено Кодексом Республики 

Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)». 
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Элементы налогообложения: НДС и акцизы. 

 

 

• Наднациональный уровень – Налогоплательщик, Объект 

налогообложения, Порядок исчисления, Порядок и срок уплаты 

• Национальный уровень – Налоговая база, Налоговая ставка, 

Налоговые льготы 
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Элементы налогообложения НДС. 

Национальный уровень 

НДС Российская Федерация Республика Беларусь Республика Казахстан 

Налоговая база таможенная стоимость товаров + 

таможенные пошлины + акцизы (по 

подакцизным товарам) 

таможенная стоимость товаров + 

таможенные пошлины + акцизы (по 

подакцизным товарам) 

таможенная стоимость товаров + 

налоги и таможенные платежи, 

подлежащие уплате в бюджет при 

импорте товаров, за исключением 

НДС на импорт 

Налоговая ставка 0, 10 и 18 0, 10, и 20 0 и 12, а также 

по единым ставкам таможенных 

пошлин, налогов или в виде 

совокупного таможенного платежа в 

случае импорта товаров для личного 

пользования физическими лицами в 

порядке и на условиях, 

установленных таможенным 

законодательством ТС и (или) 

Республики Казахстан 

Порядок исчисления сумма налога  исчисляется как 

соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы 

произведение налоговой базы и 

налоговой ставки 

налог исчисляется как разница между 

суммой налога, начисленного по 

облагаемым оборотам и суммой 

налога, относимого в зачет 

Порядок и сроки 

уплаты 

установлены главой 21 НК РФ с 

учетом положений таможенного 

законодательства ТС и 

законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле 

установлены таможенным 

законодательством ТС, законами по 

вопросам таможенного регулирования 

в Республике Беларусь и (или) актами 

Президента Республики Беларусь 

установлены главой 37-1 Кодекса 

Республики Казахстан «О налогах и 

других обязательных платежах в 

бюджет (Налоговый кодекс)» на 

основании международных 

договоров, заключенных между 

государствами - членами ТС 
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Налоговая база и виды ставок акцизов 

Вид ставки Налоговая база 

Твердые (специфические) Объем подакцизных товаров в 

натуральном выражении 

Процентные (адвалорные)  Таможенная стоимость 

подакцизных товаров + 

таможенные пошлины 

Комбинированные Синтез двух указанных видов 
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Правовые основы экономических инструментов 

нетарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности 

в государствах-членах Таможенного союза 

ЕврАзЭС 

(на примере валютных ограничений и валютного 

контроля) 
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Объекты валютных правоотношений 

Государство-

участник ТС 

ЕврАзЭс 

Валюта 
Валютные ценности 

Российская 

Федерация 

Отсутствует легальное определение - иностранная валюта; 

- внешние ценные бумаги 

Республика 

Беларусь 

Отсутствует легальное определение - иностранная валюта; 

- платежные документы в иностранной валюте, 

являющиеся таковыми в соответствии с законодательством 

Республики Беларусь; 

- ценные бумаги в иностранной валюте; 

- белорусские рубли, платежные документы и ценные 

бумаги в белорусских рублях, отношения по поводу 

которых осложнены иностранным элементом 

 

Республика 

Казахстан 

Денежные единицы, принятые государствами как 

законное платежное средство, или официальные 

стандарты стоимости в наличной и безналичной 

формах, в виде банкнот, казначейских билетов и 

монет, в том числе из драгоценных металлов 

(включая изъятые или изымаемые из обращения, но 

подлежащие обмену на находящиеся в обращении 

денежные знаки), а также средства на счетах, в том 

числе в международных денежных или расчетных 

единицах 

- иностранная валюта; 

- ценные бумаги и платежные документы, номинал которых 

выражен в иностранной валюте; 

- не имеющие номинала ценные бумаги, выпущенные 

нерезидентами; 

- аффинированное золото в слитках; 

- национальная валюта, ценные бумаги и платежные 

документы, номинал которых выражен в национальной 

валюте, в случае совершения с ними операций между 

резидентами и нерезидентами, а также между 

нерезидентами; 

- не имеющие номинала ценные бумаги, выпущенные 

резидентами, в случае совершения с ними операций между 

резидентами и нерезидентами, а также между 

нерезидентами 
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Субъекты валютных правоотношений 
Государство-

участник ТС 

ЕврАзЭс 

 

Резидент 

 

Нерезидент 

Российская 

Федерация 

- физические лица, являющиеся гражданами Российской Федерации, 

за исключением граждан Российской Федерации, постоянно 

проживающих в иностранном государстве не менее одного года, в 

том числе имеющих выданный уполномоченным государственным 

органом соответствующего иностранного государства вид на 

жительство, либо временно пребывающих в иностранном государстве 

не менее одного года на основании рабочей визы или учебной визы со 

сроком действия не менее одного года или на основании 

совокупности таких виз с общим сроком действия не менее одного 

года; 

- постоянно проживающие в Российской Федерации на основании 

вида на жительство, предусмотренного законодательством 

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства; 

- юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

- находящиеся за пределами территории Российской Федерации 

филиалы, представительства и иные подразделения резидентов - 

юридических лиц; 

- дипломатические представительства, консульские учреждения 

Российской Федерации и иные официальные представительства 

Российской Федерации, находящиеся за пределами территории 

Российской Федерации, а также постоянные представительства 

Российской Федерации при межгосударственных или 

межправительственных организациях; 

- Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, 

муниципальные образования, которые выступают в отношениях, 

регулируемых настоящим Федеральным законом и принятыми в 

соответствии с ним иными федеральными законами и другими 

нормативными правовыми актами 

 

 

- физические лица, не являющиеся резидентами в соответствии 

Федеральным законом от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О 

валютном регулировании и валютном контроле»; 

- юридические лица, созданные в соответствии с 

законодательством иностранных государств и имеющие 

местонахождение за пределами территории Российской 

Федерации, организации, не являющиеся юридическими лицами, 

созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств и имеющие местонахождение за пределами территории 

Российской Федерации, а также находящиеся на территории 

Российской Федерации филиалы, постоянные представительства и 

другие обособленные или самостоятельные структурные 

подразделения указанных субъектов; 

- аккредитованные в Российской Федерации дипломатические 

представительства, консульские учреждения иностранных 

государств и постоянные представительства указанных государств 

при межгосударственных или межправительственных 

организациях; 

- межгосударственные и межправительственные организации, их 

филиалы и постоянные представительства в Российской 

Федерации; 

- иные лица, не являющиеся резидентами в соответствии 

Федеральным законом от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О 

валютном регулировании и валютном контроле» 
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Республика 

Беларусь 

- физические лица - граждане Республики Беларусь, а также иностранные 

граждане и лица без гражданства, имеющие вид на жительство в Республике 

Беларусь; 

- юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Республики 

Беларусь, с местом нахождения в Республике Беларусь, а также их филиалы и 

представительства, находящиеся за пределами Республики Беларусь; 

- дипломатические и иные официальные представительства, консульские 

учреждения Республики Беларусь, находящиеся за пределами Республики 

Беларусь; 

- Республика Беларусь, ее административно-территориальные единицы, 

участвующие в отношениях, регулируемых валютным законодательством 

Республики Беларусь 

 

- физические лица - иностранные граждане и лица 

без гражданства, за исключением иностранных 

граждан и лиц без гражданства, являющихся 

резидентами в соответствии Законом Республики 

Беларусь от 22 июля 2003 года № 226-З «О 

валютном регулировании и валютном контроле»; 

- юридические лица, созданные в соответствии с 

законодательством иностранных государств, с 

местом нахождения за пределами Республики 

Беларусь, а также их филиалы и представительства, 

находящиеся в Республике Беларусь и за ее 

пределами; 

- организации, не являющиеся юридическими 

лицами, созданные в соответствии с 

законодательством иностранных государств, с 

местом нахождения за пределами Республики 

Беларусь, а также их филиалы и представительства, 

находящиеся в Республике Беларусь и за ее 

пределами; 

- дипломатические и иные официальные 

представительства, консульские учреждения 

иностранных государств, находящиеся в 

Республике Беларусь и за ее пределами; 

- международные организации, их филиалы и 

представительства; 

- иностранные государства, их административно-

территориальные единицы, участвующие в 

отношениях, регулируемых валютным 

законодательством Республики Беларусь 

 

Республика 

Казахстан 

- граждане Республики Казахстан, в том числе временно находящиеся за границей 

или находящиеся на государственной службе Республики Казахстан за ее 

пределами, за исключением граждан Республики Казахстан, имеющих документ на 

право постоянного проживания в иностранном государстве, выданный в 

соответствии с законодательством этого государства; 

- иностранцы и лица без гражданства, имеющие документ на право постоянного 

проживания в Республике Казахстан; 

- все юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан, с местом нахождения на территории Республики Казахстан, 

а также их филиалы и представительства с местом нахождения в Республике 

Казахстан и за ее пределами; 

- дипломатические, торговые и иные официальные представительства Республики 

Казахстан, находящиеся за пределами Республики Казахстан 

- физические лица, юридические лица, их филиалы 

и представительства, не являющиеся резидентами в 

соответствии с Законом Республики Казахстан от 

13 июня 2005 года № 57-III «О валютном 

регулировании и валютном контроле»; 

- международные организации, если 

международным (межгосударственным) 

соглашением об их учреждении не определено 

иное; 

- дипломатические и иные официальные 

представительства иностранных государств 
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Валютные режимы 

Государство-участник ТС 

ЕврАзЭс 
Преимущества Недостатки 

Российская Федерация 

- отсутствие уведомления и 

регистрации 

внешнеторговых сделок в 

Центральном банке 

Российской Федерации 

- паспортизация 

внешнеторговых сделок; 

- репатриация валюты  

 

Республика Беларусь 

- регистрация 

внешнеторговых сделок по 

заявительному принципу 

- обязательная продажа 

валютной выручки; 

- разрешительный порядок 

осуществления операций 

движения капитала; 

- репатриация валюты 

Республика Казахстан 

- учетная регистрация 

вместо паспортизации 

- регистрация и уведомление 

отдельных категорий 

внешнеторговых сделок в 

Национальном банке 

Республики Казахстан; 

- репатриация валюты 
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